
U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

Delibera n. 636 del 22.05.2009

Oggetto:  contratto  di  collaborazione  Libero  Profess ionale  con  la  dott.ssa  Ester  Puglia  –
Coordinamento Regionale per  i  Trapianti  d’Organo-  U nità Operativa di  Oftalmologia P.O.
Binaghi.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________,
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal:

Direttore Amministrativo: dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi

visti
- l’art. 7 del d.lgs n°165/01, e successive modifica zioni ed integrazioni; 
- la  nota  prot.  n.  89096  in  data  25.11.2008  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte

integrante,  con  la  quale  il  Coordinatore  Regionale  Trapianti,  dott.  Paolo  Pettinao,  chiede  che venga
autorizzata la stipula di un contratto di collaborazione con la dott.ssa Ester Puglia, al fine di consentire il
supporto e la collaborazione alle attività connesse alla campagna di diffusione del trapianto di tessuti
corneali o dell’intera cornea;

- la relazione in data 16.11.2008 con la quale il responsabile dell’Unità Operativa di Oftalmologia del P.O.
Binaghi, dott. Giorgio Todde, esprime parere favorevole all’attivazione di un contratto di collaborazione
con la dott.ssa Ester Puglia;

- la nota in data 13.02.2009 a firma del responsabile dell’Unità Operativa di Oftalmologia del P.O. Binaghi,
dott. Giorgio Todde, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 1696 del 12.12.2008 avente ad oggetto “Finanziamento di €
450.000,00 a favore dell’attività di prelievo e trapianti di organo e tessuti (SC 05.0158 UPB S05.01.008)
Piano di spesa anno 2008;

- la nota n. PG/2009/23472 in data 17.04.2009 con la quale il Direttore Generale di questa ASL chiede al
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna e al competente Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale l’autorizzazione ad attivare un contratto con la dott.ssa Ester Puglia;

- la  nota  n. 10189 in data  12.05.2009 con la quale  il  Direttore Generale  dell’Assessorato  dell’igiene e
Sanità e dell’Assistenza Sociale,  dott.  Franco Trincas, esprime parere favorevole  a che la Direzione
Generale di questa ASL8 prosegua nello svolgimento del procedimento richiesto con la predetta nota; 

considerato
- che, sulla base di quanto indicato dal dott. Pettinao nella sopra menzionata nota, nell’ambito dell’attività

del  Coordinamento  Regionale  per  i  Trapianti  d’Organo,  si  intende  procedere  ad  una  campagna  di
diffusione del trapianto di tessuti corneali o dell’intera cornea;

- che tra la Regione Sardegna, Regione Veneto, e la fondazione Banca degli Occhi Veneto  (F.B.O.V.) , è
stata stipulata una convenzione nella quale vengono definite le modalità tecniche di prelievo da cadavere,
le possibilità di acquisire preparati lamellari e le modalità di acquisto di tessuti;

- che  tali  attività  prevedono,  secondo  quanto  sottolineato  dal  dott.  Pettinao,  che  uno  specialista  in
Oculistica,  a  conoscenza  della  convenzione  già  in  essere  con  la  F.B.O.V.,  supporti  e  collabori  alle
predette attività connesse alla diffusione regionale dell’attività di trapianto  che dal 2004 ad oggi ha subito
un forte rallentamento;

  



U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

- che l’Unità Operativa di riferimento in ambito regionale è rappresentata dall’U.O. Oftalmologia del P.O.
Binaghi sia per la stretta collaborazione tra questa struttura, il Centro Regionale per i trapianti diretto dal
prof. Carlo Carcassi, e la stessa F.B.O.V.;

- che, secondo quanto evidenziato dal dott. Giorgio Todde, nella sopra menzionata relazione, la dott.ssa
Ester Puglia, specialista in oftalmologia, svolge attività di medico volontario presso l’U.O. di Oftalmologia
del P.O. Binaghi dedicandosi all’assistenza clinica e alla semeiotica strumentale dimostrando particolare
attitudine nel campo delle nuove tecnologie con uno specifico interesse alle affezioni che richiedono un
trattamento chirurgico;

- che lo stesso dott. Todde sottolinea, altresì, che la dott.ssa Puglia ha collaborato con il coordinamento
Regionale dei Trapianti e che tale collaborazione si è concretizzata nell’apprendimento delle tecniche e
delle procedure di prelievo di tessuti oculari e di avvio alla F.B.O.V. con la quale la Regione Sardegna ha
stipulato  una  convenzione  per  il  trattamento  dei  tessuti  prelevati  dalla  rete  regionale  locale  e,  nel
contempo, per l’acquisto di tessuti oculari trattati e resi idonei dalla stessa fondazione;

- che sulla base di quanto attestato con la succitata nota e di quanto sopra esposto viene sottolineata la
necessità  di  attivare  un  contratto  di  collaborazione  con la  dott.ssa  Ester  Puglia  che si  è  dimostrata
altamente qualificata;

- che la predetta professionista si qualifica come Medico Chirurgo con specializzazione in Oftalmologia;
- che l’attività cui la dott.ssa Puglia è preposta risulta caratterizzata da elevata professionalità e da alta

specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale una esperienza specifica e prolungata, nonché
uno specifico percorso universitario e professionale, che risulta altamente difficoltoso reperire altrimenti
nel mercato del lavoro e che la menzionata professionista risulta invero possedere;

- di dover autorizzare, per l’effetto, la stipula di un contratto di collaborazione con la dott.ssa Ester Pu-
glia per la durata di 1 anno, con decorrenza prevista nel relativo contratto, e di impegnarsi a corrisponde-
re alla medesima, il compenso lordo annuale di €  30.000,00, il quale verrà corrisposto mensilmente nella
misura di  €  2.500,00 lordi, sui quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge;

valutata
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in quan-

to le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate dalle U.O.
di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, pertanto,
essere utilizzate per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione non avendo, tra l’altro, tutte le com-
petenze specifiche utili per ricoprire il ruolo affidato alla dott.ssa Ester Puglia, in termini di conoscenze
tecniche ed esperienze sviluppate come risulta anche dal curriculum professionale già agli atti di questa
Azienda;

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa:

- di stipulare un contratto di collaborazione libero professionale con la dott.ssa Ester Puglia, per un periodo
di 1 anno,  con decorrenza prevista nel relativo contratto,  presso il  Centro Regionale Trapianti  U.O. di
Oftalmologia P.O. Binaghi, per lo svolgimento di attività legate alla campagna di diffusione del trapianto di
tessuti corneali o dell’intera cornea;

- di corrispondere alla medesima il compenso lordo annuale di €. 30.000,00, il quale verrà corrisposto men-
silmente nella misura di €. 2.500,00 lordi, sui quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata
per legge;

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale i
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto;

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

 Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Laura Balata

     Il Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Maria Sechi

  



U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

Il Direttore Generale
Dott. Benedetto Barranu

  


